
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PETTENASCO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 48 DEL 06/03/2024  

OGGETTO: 
ISPEZIONE VISIVA ATTREZZATURE DA GIOCO PRESENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA UFFICIO ITALIA 2000 SRL. CIG: 
B0AF5AB120 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 25.10.2021 e successivo n. 3 del 25.10.2021 in ordine all’individuazione 
dei responsabili dei servizi; 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale necessita di provvedere all’ispezione delle attrezzature da 
gioco presenti sul territorio comunale, propedeutica alla verifica di eventuali danni subiti ed all’individuazione 
dei manufatti oggetto di manutenzione ordinaria; 
 
Rilevato che risulta necessario provvedere ad assumere impegno di spesa; 
 
Dato atto che per le suddette finalità è stata individuata e richiesta disponibilità alla ditta UFFICIO ITALIA 
2000 SRL, con sede in Via Ponti Antonia, 4 24126 BERGAMO (BG), p.iva 03523210163, specializzata nel 
settore; 
 
Dato atto che è pervenuto preventivo di spesa dalla ditta UFFICIO ITALIA 2000 SRL, con sede in Via Ponti 
Antonia, 4 24126 BERGAMO (BG), p.iva 03523210163, in data 06/03/2024, prot.1181, che per l’ispezione di 
tutte le attrezzature presenti nelle aree gioco sul territorio comunale, propedeutica alla verifica di eventuali 
danni subiti ed all’individuazione dei manufatti oggetto di manutenzione ordinaria, prevede un costo di 
€.980,00 oltre iva 22% (€.215,60) per complessivi €. 1.195,60=; 
 
Ritenuto di dovere provvedere affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma1 lett.b) relativo all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Richiamato altresì l’art.17 comma 2 D.Lgs 36/20323, il quale stabilisce che gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, necessari per l’affidamento del servizio in oggetto;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto: 
- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
(Documento Unico Regolarità Contributiva); 
 
Richiamata la Legge di stabilità 2016, art. 1, comma 502 e 503 e smi, che stabilisce che i 
prodotti/servizi/lavori per gli Enti Locali di valore inferiore ai 5.000,00 euro, potranno essere acquistati 
ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto alla piattaforme elettroniche; 
 
Atteso che alla presente aggiudicazione è stato attribuito codice identificativo gara dall’ANAC il CIG: 
B0AF5AB120; 
 
Verificato che con il presente atto vengono rispettati i principi dettagliatamente evidenziati nelle Linee Guida 
n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
Vista la vigente normativa in materia di appalti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di affidare direttamente ai sensi dell’art. dell’art.50 comma1 lett.b) del D.Lgs 36/2023, l’incarico per 
l’ispezione di tutte le attrezzature presenti nelle aree gioco sul territorio comunale, propedeutica alla verifica 
di eventuali danni subiti ed all’individuazione dei manufatti oggetto di manutenzione ordinaria, alla ditta 
UFFICIO ITALIA 2000 SRL, con sede in Via Ponti Antonia, 4 24126 BERGAMO (BG), p.iva 03523210163, 
secondo il preventivo acquisito in data 06/03/2024, prot.1181; 
 
Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 quanto segue: 
-il fine che il contratto intende perseguire e l’oggetto del contratto è quello dell’ispezione di tutte le 
attrezzature presenti nelle aree gioco sul territorio comunale, propedeutica alla verifica di eventuali danni 
subiti ed all’individuazione dei manufatti oggetto di manutenzione ordinaria; 
-la presente determinazione ha valore contrattuale, e le relative clausole sono quelle indicate nell’offerta 
presentata dall’impresa;             
 
Di dare atto che l'importo di l'importo di €. 1.195,60=, trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 
1220.99 codice 01.05.1 del bilancio di previsione esercizio 2024/2026; 
 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
sindaco Mauro Romagnoli. 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio Contratti tutti gli adempimenti conseguenti la presente 
determinazione, e come in premessa specificato; 
 

 
 

                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to: Mauro Romagnoli - R.S.T. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to:  Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 06/03/2024 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 11/03/2024 

 

 Il Segretario ComunaleD.ssa Angela Ganeri 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/03/2024 al 26/03/2024. 
 
 
Pettenasco, lì 11/03/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:  D.ssa Angela Ganeri 
 


